

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: 6ze5gj0d SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 22/01/2025 Projeto de resolução nº 14/2025 Protocolo nº 107/2025 Processo nº 64/2025	
Autor: Dep. Janaina Riva		

Concede a Medalha LENINE PÓVOAS de Honra ao Mérito Cultural ao Sr. João Batista de Almeida.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. João Batista de Almeida, a Medalha de Honra ao Mérito Cultural LENINE DE CAMPOS PÓVOAS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

João Batista de Almeida nasceu em Cuiabá, no dia 24 de junho de 1948, e tem sido uma figura central no cenário cultural e educacional de Mato Grosso. Com uma formação acadêmica sólida, graduou-se em Pedagogia e Direito pela Universidade Federal de Mato Grosso, além de atuar como líder estudantil e editor de jornais durante sua juventude. Suas contribuições para a comunicação, educação e cultura mato-grossense são imensuráveis.

Com passagens notáveis no rádio e na imprensa, João Batista foi locutor e redator, além de editor do suplemento literário Texto: Prosa e Verso. Foi também um destacado educador, atuando em diversas escolas de Cuiabá, e teve um papel significativo na organização sindical, defendendo os trabalhadores rurais em Mato Grosso.

Sua atuação política, como vereador e procurador do estado, consolidou ainda mais sua importância na vida pública. João Batista se destacou também como promotor de justiça, recebendo prêmios por sua atuação em defesa dos direitos humanos e da justiça social. Sua trajetória de dedicação ao serviço público, à educação e à cultura culminou em diversas publicações e em seu trabalho como professor e editor de importantes publicações jurídicas e culturais.



Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



Em face de sua vasta contribuição cultural, literária e educacional, e por ser o atual ocupante da 13ª Cadeira da Academia Mato-Grossense de Letras, a concessão da Medalha LENINE PÓVOAS de Honra ao Mérito Cultural ao Sr. João Batista de Almeida se justifica plenamente. Sua trajetória exemplifica o compromisso com o avanço cultural e social de Mato Grosso, e sua obra perpetua a memória e a identidade do estado, além de fortalecer a educação e a literatura. É, portanto, uma honra reconhecer e homenagear sua brilhante carreira e sua dedicação ao desenvolvimento cultural de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 22 de Janeiro de 2025

> Janaina Riva Deputada Estadual